
OGGETTO: Adesione al lotto n.13 della convenzione ARIA_2021_009.2 ed.6 “Affida-
mento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property” di
Regione Lombardia, per il per periodo 1.4.2022-31.3.2027.

CIG: 91203796D7

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n.241/2019 si è aderito al lotto n.11 della conven-

zione ARCA_2019_092.1 di Regione Lombardia per l’affidamento del “Servizio di copertu-
ra assicurativa dei rischi All Risks Property - ed.IV”, per il biennio 2020/2021, aggiudicato a
Generali - Unipolsai;

- con determinazione dirigenziale n.1172/2021, su indicazione di ARIA Lombardia, si
è  proceduto con  proroga trimestrale  del  servizio  (scadenza al  31.3.2022),  in attesa di
aggiudicazione di nuova convenzione; 

-  con  determinazione  ARIA n.117/2022 è  stata  aggiudicata nuova  convenzione
ARIA_2021_009.2 di  Regione Lombardia per l’“Affidamento del servizio di copertura as-
sicurativa dei rischi All Risks Property” di Regione Lombardia, per un periodo di 60 mesi,
riservando il lotto n.13 all’ASST della Valcamonica, aggiudicato ad Allianz;

CONSIDERATO che:
- Regione Lombardia con la DGR XI/4232 del 29.1.2021  coordina l’organizzazione

del sistema degli acquisti regionale per l'esercizio 2021 con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari.  In particolare, ribadisce l'ob-
bligo per gli  Enti  Sanitari  di  verificare innanzitutto  la  possibilità di  adesione ai  contrat-
ti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e il divieto di attivare procedure di acquisto
autonome nel caso di iniziative oggetto di programmazione regionale e attribuite ad ARIA.
In via residuale rispetto alle procedure centralizzate del sistema regionale, le Aziende Sa-
nitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata tramite le unioni
formalizzate di acquisto il cui perimetro è confermato rispetto alla delibera n.X/7600/2016.
Solo nell'impossibilità di procedere con le modalità precedentemente descritte, le Aziende
Sanitarie potranno attivare iniziative di gara autonome;

- con la sopra citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanita-
rie Territoriali per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di rafforza-
re l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni
e servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale e/o di
macro aree, al fine di ricercare le migliori performance di acquisto a livello di Sistema Sani-
tario nel suo complesso;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto; 
CONSIDERATO che:
- il presente contratto rientra tra quelli per cui è previsto il riconoscimento dell’incenti-

vo per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs 18.4.2016 n.50, Codice dei contratti
pubblici, il quale prevede che “le Amministrazioni aggiudicatrici destinino ad un apposito
fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull'importo dei lavori,
servizi e forniture, posto a base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti” per
attività legate al contratto, da ripartire sulla base di apposito Regolamento aziendale;

- l’importo esatto della somma da accantonare verrà definito a seguito di confronto
con Regione Lombardia che ne autorizzerà l’iscrizione a bilancio;

- la ripartizione tra gli aventi diritto avverrà sulla base dell’apposito Regolamento A-
ziendale approvato con decreto n.689/2021 e successive revisioni;

PRESO ATTO che:



- le regole di sistema 2022 e le indicazioni per la redazione del Bilancio economico di
previsione 2022 non sono al momento pervenute;”

- l’evoluzione dell'emergenza Covid-19 non è al momento prevedibile;
DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2022 la spesa di cui al presente provvedimento risulta non superiore

a quella sostenuta nell'esercizio 2021;
-  gli  impegni  di  spesa  relativi  a  costi  e  investimenti  Covid-19  sono  esplicitati  in

specifici budget di spesa;
DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le "Regole di Gestione

2022" dettassero disposizioni diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa, di cui al
presente atto, nel Bilancio di previsione 2022;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione del -
l'esercizio 2022;

- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla an-
notazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preventivi
economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  aderire  lotto n.13 della convenzione ARIA_2021_009.2 ed.6 “Affidamento del
servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property” di Regione Lombardia, ag-
giudicato ad Aviva Italia SpA - Allianz per il per periodo 1.4.2022-31.3.2027, alle condizioni
tecniche ed economiche indicate nella determinazione n.117/2022 di ARIA Lombardia che,
allegata al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
271.666,20 (IVA compresa);

3 - di nominare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore dell'AGRM e ai sensi dell'art.101
del D.Lgs n.50/2016 quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) l’Avv. Daniele Ve-
nia Responsabile dell’Ufficio Attività Ispettive Giuridiche e Contrattuali - Avvocatura; 

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF 
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO N.13 DELLA CONVENZIONE ARIA_2021_009.2 ED.6 
“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI 
ALL RISKS PROPERTY” DI REGIONE LOMBARDIA, PER IL PER PERIODO 
1.4.2022-31.3.2027.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 28/02/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 28/02/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 40.749,93 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio2022, i conti di
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.4.2022 –
31.12.2022

4505000100 
Assicurazione furto e incendio

5010000
CC Azienda

€ 32.600,00 € 8.149,93 € 40.749,93

TOTALE € 32.600,00 € 8.149,93 € 40.749,93

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di €  230.916,27 complessivo
verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di  previsione dell'esercizio/ esercizi  di
riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2023
4505000100 

Assicurazione furto e incendio
5010000

CC Azienda
€ 43.466,60 € 10.866,64 € 54.333,24

2024
4505000100 

Assicurazione furto e incendio
5010000

CC Azienda
€ 43.466,60 € 10.866,64 € 54.333,24

2025
4505000100 

Assicurazione furto e incendio
5010000

CC Azienda
€ 43.466,60 € 10.866,64 € 54.333,24

2026
4505000100 

Assicurazione furto e incendio
5010000

CC Azienda
€ 43.466,60 € 10.866,64 € 54.333,24

1.1.2027 –
31.3.2027

4505000100 
Assicurazione furto e incendio

5010000
CC Azienda

€ 10.866,65 € 2.716,66 € 13.583,31

TOTALE € 184.733,05 € 46.183,22 €  230.916,27

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 11.03.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



DETERMINAZIONE N.   117      del   11/02/2022

Oggetto:  ARIA_2021_009.2 - GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA
DEI RISCHI ALL RISKS PROPERTY – ED. 6”: AGGIUDICAZIONE DEI LOTTI 1, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15,

16, 17, 20 E 21 DELLA PROCEDURA. NON AGGIUDICAZIONE DEI LOTTI 2, 3, 4, 8 E 19 DELLA PROCEDURA 

Il Direttore Generale dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

Premesso che:

a) l’art. 1 della Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 33 ha attribuito ad ARCA S.p.A. le funzioni di  

Centrale di Committenza Regionale, Soggetto Aggregatore e Stazione Unica Appaltante;

b) a partire dal 1° luglio 2019 ha avuto effetto la fusione di ARCA S.p.A. in Lombardia Informatica 
S.p.A. con atto formale n. rep. 72378 raccolta 14234, con mutamento della denominazione in 
Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti S.p.A. – ARIA S.p.A.;

c) dal 1° luglio 2020, come da atto di fusione notarile a rogito Notaio Filippo Zabban - N. 73173  
Repertorio - N. 14647 di Raccolta - ha avuto efficacia anche la fusione per incorporazione (ex RL 
6/2019) di ILspa Infrastrutture Lombarde S.p.A. in ARIA S.p.A.; 

d) con Delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 ANAC ha inserito ARIA S.p.A. nell’elenco dei  
Soggetti Aggregatori in sostituzione di ARCA S.p.A.;

e) il Direttore Generale di ARIA S.p.A., ing. Lorenzo Gubian, è stato nominato, con decorrenza dal 
19 ottobre 2020, nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 12 agosto 2020 e allo stesso 
sono stati  conferiti  i  poteri  gestori  con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10  
punto 2 del 12 agosto 2020 su designazione della Giunta Regionale della Regione Lombardia di 
cui alla D.G.R. n. 3513 del 5 agosto 2020, ai sensi dell’art. 20.1 dello statuto sociale;

f) in data 30 giugno 2021, l’Assemblea ordinaria dei soci ha conferito al dott. Cristian Borrello la  
carica di Amministratore Unico e legale rappresentante in conformità alla designazione di cui  
alla DGR XI / 4933 29/06/2021;

g) il  Direttore Generale di ARIA S.p.A., Lorenzo Gubian, è munito dei poteri di cui al Verbale n.  
49/2021 del 29 Settembre 2021 dell’Amministratore Unico; 

h) la procedura di gara di cui all’oggetto è stata ricompresa tra le attività previste nel Piano per il  
2021 delle Attività di ARIA, approvato con verbale del CdA di ARIA del 19 novembre 2020 e con  
DGR N. XI/4154 del 30.12.2020 che approva la Programmazione integrata 2021/2022;

i) con Determinazione ARIA n. 806 del 28/09/2021 è stata indetta la procedura “ARIA_2021_009.2 
–  Gara  multilotto  a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  
l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property – ed. 6”, suddivisa  



in n. 21 Lotti di tipo funzionale, per una base d’asta complessiva pari ad € 12.490.000,00 (intesa  
come  valore  complessivo  quinquennale  al  lordo  delle  imposte  governative),  per  una  durata 
contrattuale di 60 mesi, in favore dei seguenti Enti del Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 1 
della  L.R.  n.  30  del  27/12/2006,  che  hanno  conferito  apposita  delega  ad  ARIA  S.p.A.,  e 
segnatamente: ASST Bergamo EST, ASST Bergamo OVEST, ASST Brianza, ASST Fatebenefratelli  – 
Sacco, ASST Franciacorta, ASST Lariana, ASST Lodi, ASST Melegnano e Martesana, ASST Niguarda, 
ASST Pini/CTO, ASST Sette Laghi, ASST SS. Paolo e Carlo, ASST Valcamonica, ASST Valtellina e Alto  
Lario, IRCCS Ca Granda Policlinico Milano, IRCCS Istituto Nazionale Tumori, IRCCS Policlinico San 
Matteo Pavia, ATS Bergamo, ATS Brescia, ATS Città Metropolitana di Milano e ATS Pavia; 

j) con la Determinazione di cui al punto precedente il  dott.  Francesco Epifani è stato confermato 
quale Responsabile Unico del Procedimento;

k) con  Determinazione  ARIA  n.  933  del  08/11/2021  è  stata  approvata  una  rettifica  della 
documentazione di gara con conseguente proroga del termine ultimo per la presentazione delle 
offerte, spirato alle ore 14:00 del giorno 18/11/2021;

l) con Determinazione ARIA n. 1030 del 10/12/2021 è stato determinato l’annullamento dei Lotti 10 e 
18 a causa di alcuni disallineamenti tra la struttura dell’offerta tecnica presente sulla piattaforma 
Sintel e il  Disciplinare di gara che hanno inficiato la validità delle offerte tecniche presentare in  
relazione ai predetti Lotti;

m) con nota Prot. IA.2022.0007785 del 08/02/2022, allegata al presente atto quale parte integrante 
dello stesso, il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto:

a) la non aggiudicazione del Lotto 2 (ASST BERGAMO OVEST), del Lotto 3 (ASST BRIANZA), del  
Lotto 4 (ASST FATEBENEFRATELLI - SACCO), del Lotto 8 (ASST MELEGNANO E MARTESANA) 
e del Lotto 19 (ATS BRESCIA) in considerazione del fatto che gli stessi sono risultati deserti 
per assenza di offerte;

b) in conformità alle graduatorie di cui alla nota RUP sopra citata, l’aggiudicazione dei Lotti 1,  
5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20 e 21 secondo il seguente dettaglio:

LOTTO ENTE FORNITORE 
AGGIUDICATARIO

PREMIO 
OFFERTO 
LORDO
60 MESI

PREMIO 
OFFERTO 
LORDO
12 MESI

SCONTO 
% SU BA

1 ASST Bergamo EST UNIPOLSAI - GENERALI 511.226,20 € 42.602,18 € 11,09%
5 ASST Franciacorta UNIPOLSAI - GENERALI 534.682,50 € 44.556,88 € 7,01%
6 ASST Lariana UNIPOLSAI - GENERALI 448.677,25 € 37.389,77 € 0,29%
7 ASST Lodi ALLIANZ 548.393,20 € 45.699,43 € 15,63%
9 ASST G.O.M. Niguarda XL - AXA 880.195,09 € 73.349,59 € 19,98%

11 ASST Sette Laghi XL - AXA 978.882,24 € 81.573,52 € 14,88%
12 ASST SS. Paolo e Carlo UNIPOLSAI - GENERALI 709.891,70 € 59.157,64 € 5,35%
13 ASST Valcamonica ALLIANZ 271.666,20 € 22.638,85 € 27,56%
14 ASST Valtellina e Alto Lario XL - AXA 759.998,90 € 63.333,24 € 20,00%
15 IRCCS Ca Granda Policlinico Milano XL - AXA 730.584,55 € 60.882,05 € 8,68%
16 IRCCS Istituto Nazionale Tumori XL - AXA 524.969,25 € 43.747,44 € 19,24%
17 IRCCS Policlinico San Matteo PV XL - AXA 1.104.168,95 € 92.014,08 € 15,06%

2



20 ATS Città Metropolitana di Milano ALLIANZ 249.311,80 € 20.775,98 € 16,90%
21 ATS Pavia XL 90.000,00 € 7.500,00 € 10,00%

n) con gli Operatori economici aggiudicatari dei predetti Lotti 1, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20  
e  21,  a  seguito  dell’efficacia  dell’aggiudicazione,  i  rispettivi  Enti  (ASST  Bergamo  EST,  ASST  
Franciacorta, ASST Lariana, ASST Lodi, ASST G.O.M. Niguarda, ASST Sette Laghi, ASST SS. Paolo e 
Carlo, ASST Valcamonica, ASST Valtellina e Alto Lario, IRCCS Ca Granda Policlinico Milano, IRCCS 
Istituto Nazionale Tumori, IRCCS Policlinico San Matteo PV, ATS Città Metropolitana di Milano e ATS 
Pavia) stipuleranno una polizza di durata pari a 60 mesi con opzione di proroga tecnica, ex art. 106, 
comma 11, D.Lgs. 50/2016 fino al completo espletamento delle procedure d’aggiudicazione della  
polizza successiva e comunque per un periodo massimo di 180 (centoottanta) giorni alle medesime  
condizioni  contrattuali  ed economiche in  vigore,  per  un importo al  massimo pari  al  pertinente  
valore semestrale al lordo delle imposte governative;

o) il presente atto è formulato nel rispetto della vigente normativa sul trattamento dei dati personali;
p) il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato la legittimità della procedura di cui propone 

l’aggiudicazione e la non aggiudicazione, in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia e alle  
previsioni stabilite nella documentazione di gara e dal Codice dei contratti pubblici (D. lgs. 50/2016)  
e che la stipula dei rispettivi Contratti (Polizze) avverrà, da parte degli Enti nei confronti dei quali si  
è agito su delega, in ottemperanza alla normativa vigente.

Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente confermate

DETERMINA

1. di  non aggiudicare il  Lotto 2 (ASST BERGAMO OVEST),  il Lotto 3 (ASST BRIANZA),  il Lotto 4 (ASST 
FATEBENEFRATELLI  -  SACCO),  il  Lotto  8  (ASST  MELEGNANO E  MARTESANA)  e  il  Lotto  19  (ATS 
BRESCIA) in considerazione del fatto che gli stessi sono risultati deserti per assenza di offerte; 

2. di  aggiudicare  i  Lotti  1,  5,  6,  7,  9,  11,  12,  13,  14,  15,  16,  17,  20  e  21,  in  ottemperanza  alle  
graduatorie di cui alla nota Prot. IA.2022.0007785 del 08/02/2022, secondo il seguente dettaglio:

LOTTO ENTE FORNITORE 
AGGIUDICATARIO

PREMIO 
OFFERTO 
LORDO
60 MESI

PREMIO 
OFFERTO 
LORDO
12 MESI

SCONTO 
% SU BA

1 ASST Bergamo EST UNIPOLSAI - GENERALI 511.226,20 € 42.602,18 € 11,09%
5 ASST Franciacorta UNIPOLSAI - GENERALI 534.682,50 € 44.556,88 € 7,01%
6 ASST Lariana UNIPOLSAI - GENERALI 448.677,25 € 37.389,77 € 0,29%
7 ASST Lodi ALLIANZ 548.393,20 € 45.699,43 € 15,63%
9 ASST G.O.M. Niguarda XL - AXA 880.195,09 € 73.349,59 € 19,98%

11 ASST Sette Laghi XL - AXA 978.882,24 € 81.573,52 € 14,88%
12 ASST SS. Paolo e Carlo UNIPOLSAI - GENERALI 709.891,70 € 59.157,64 € 5,35%
13 ASST Valcamonica ALLIANZ 271.666,20 € 22.638,85 € 27,56%
14 ASST Valtellina e Alto Lario XL - AXA 759.998,90 € 63.333,24 € 20,00%

3



15 IRCCS Ca Granda Policlinico Milano XL - AXA 730.584,55 € 60.882,05 € 8,68%
16 IRCCS Istituto Nazionale Tumori XL - AXA 524.969,25 € 43.747,44 € 19,24%
17 IRCCS Policlinico San Matteo PV XL - AXA 1.104.168,95 € 92.014,08 € 15,06%
20 ATS Città Metropolitana di Milano ALLIANZ 249.311,80 € 20.775,98 € 16,90%
21 ATS Pavia XL 90.000,00 € 7.500,00 € 10,00%

3. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione dei predetti Lotti 1, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
20 e 21 all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e all’art. 83 del 
D.Lgs. n. 50/2016, al netto dei requisiti di idoneità professionale richiesti al punto III.1.1 lettere a) e  
c) del Bando, che sono entrambi già stati oggetto di verifica con esito positivo, nonché all’esito della 
comprova del possesso dei requisiti  di capacità economico-finanziaria  di  cui alla lex specialis  di  
gara; 

4. di rimandare ai rispettivi Enti di cui ai Lotti  1, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20 e 21 (ASST 
Bergamo EST, ASST Franciacorta, ASST Lariana, ASST Lodi, ASST G.O.M. Niguarda, ASST Sette Laghi, 
ASST SS. Paolo e Carlo, ASST Valcamonica, ASST Valtellina e Alto Lario, IRCCS Ca Granda Policlinico 
Milano, IRCCS Istituto Nazionale Tumori, IRCCS Policlinico San Matteo PV, ATS Città Metropolitana 
di Milano e  ATS Pavia)  le attività relative alla stipula dei rispettivi Contratti (Polizze)  nel rispetto 
delle tempistiche previste dall’articolo art. 32, comma 8, D.Lgs. 50/2016.  

Il Direttore Generale 
LORENZO  GUBIAN

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo  
unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005,  

n. 82 e norme collegate

 

4


		2022-03-16T10:33:00+0000




